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1. Úvod

Při vyslovení jména Gabriela Garcíy Márqueze se většině českých

čtenářů vybaví autorův nejznámější román Sto roků samoty (Cien anos

de soledad) - dílo, které velkou měrou přispělo ke skutečnosti, že

kol umbij ský spisovatel získal v roce 1982 No belovu cenu za literaturu.

O tomto díle lze také najít i v českých knihovnách a vzdělávacích

institucích velké množství článků, odborných studií a mono grafií, a to

nejen v cizích jazycích, nýbrž i v češtině. Stejně tak je to i s dalšími

významnými či méně uznávanými tituly kolumbij ského autora -

Plukovníkovi nemá kdo psát (EI coronel no tiene quien Ze escriba,

1 9 6 1 ), Z Z á hod i na ( Lam a I a hor a, 1 962), Po hře b Vel k é mat ky (L o s

funerales de la Mamá Grande, 1962), Podzim patriarchy (EI otono del

patriarca, 1975), Generál ve svém labyrintu (EI generaZ en su

Zaberinto, 1989) atd. Avšak první Marquézovo dílo se mi zdá být

v porovnání se jmenovanými díly poněkud opomíjeno; nalézt podobné

studie o prvním díle "macondského" cyklu a prvním románu Gardy

Márqueze vůbec Je o poznání složitěj ší, jelikož dostupných prací na

toto téma je podstatně méně. I když vezmeme v úvahu rozsah a

důležitost zmiňovaných děl, prací pojednávajících o románu

La hOjarasca 1 bylo napsáno nepoměrně méně. Také proto Jsem se

rozhodl zvolit si první Márquezovo dílo - La hoj arasca - za téma této

práce, také proto se budu snažit v této práci soustředit svou pozornost

výhradně na tento román.

Přestože jsou biografické údaj e autora velmi dobře známy, budu

se jimi zčásti zabývat i v této práci. Mým cílem však nebude strohý

výčet, či naopak "epické převyprávění" Marquézova života, nýbrž

hledání souvislostí mezi jeho osobními zkušenostmi a vznikem románu

La hojarasca. Proto bude úvodní kapitola věnována životu Gabriela

Garcíy Márqueze do do by vydání jeho prvního díla.

1 Přestože byl román již vydán v češtině pod názvem Všechna špína světa, budu
v této práci používat výhradně španělského titulu La hojarasca (viz dále
podkapitola 4.1. Název díla)
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V následující kapitole se soustředím právě na vzájemný vztah

meZI fikčním světem díla a "vnějšími" vlivy světa "skutečného" -

reality. Postupně se zaměřím na vlivy Márquezových životních

zkušeností, na vlivy historické a nakonec na vlivy jiných literárních

děl. Budu přitom vycházet především z rozsáhlé práce M. Vargase Llosy

Garda Márquez: Příběh jedné bohovraždy 2, monografie G. Alfara

Konstanty dějin Latinské Ameriky u Gardy Márqueze 3 a ze studií M. L.

Bruguery Nadalové 4
, J. L. Justese Amadora5 aP. Lastry6. Další prameny

budu uvádět v průběhu textu.

V další kapitole se již budu zabývat výhradně samotným dílem,

přičemž se nejprve zamyslím nad jeho názvem a nastíním problematiku

českého překladu titulu v souvislosti s významy slova "la hojarasca" a

se samotným příběhem a poté uvedu stručnou synopsI. V dalších

oddílech zaměřím svou pozornost na rozbor postav románu a následně

na prostor a čas ve fikčním světě díla.

2 Vargas Llosa, Mario. Garda Márquez: Historia de un deicidio. Barcelona:
Barral Editores, 1971.
3 Alfaro, Gustavo. Constantes de la historia de Latinoamérica en Garda Márquez.
Bogotá: Banco Popular, 1979.
4 Bruguera Nadal, María Luisa. "Antígona y La hojarasca: Un ejemplo de imagen
cultural en el texto literario". In: Quinientos aí'íos de soledad. Zaragoza:
Universidad de Zaragoza, 1972, s. 409 - 415.
5 Justes Amador, José Luis. "AIgunas revisiones sobre la influencia de William
Faulkner en la creación de Macondo". In: Quinientos aí'íos de soledad. Zaragoza:
Universidad de Zaragoza, 1972, s. 601 - 608.
6 Lastra, Pedro. "La tragedia como fundamento estructural de La hojarasca". In:
Recopilación de textos sobre Gabriel Garda Márquez. La Habana: Casa de Las
Américas, 1969, s. 83 - 95.
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2. Gabriel García Márguez a jeho první román

Gabriel García Márquez je spisovatel, který si velmi rád a často

pohrává se skutečností, a to nej en s tou fikční, kterou sám vytváří; při

mnohých rozhovorech nej ednou zataj il nejrůzněj ší údaj e ze svého

života, jiné zase více či méně pozměnil a některé si dokonce na místě

vymyslel. Jako příklad zde mohu uvést Márquezova úsměvná tvrzení,

která s vážnou tváří říkával novinářům v období první vlny slávy,

krátce po vydání svého bezesporu nej významněj šího románu Sto roků

samoty (1967): novinářům tenkrát často tvrdil, že ve skutečnosti nepíše

on, nýbrž jeho žena, která však "své" výtvory považuje za natolik

špatné, že se zříká veškeré odpovědnosti a raději všude uvádí svého

muže jako skutečného autora 7. Další jeho velmi známá hříčka se

skutečností, které se budu podrobněji věnovat v následuj ících

kapitolách, se týká vlivu Faulknerových děl na jeho první román

La hojarasca - Márquez totiž tvrdí: " ... v době, kdy j sem čistě náhodou

začal číst Faulknera, byl již můj první román La hoj arasca vydaný. ,,8

Konečně třetím příkladem z mnoha dalších podobných hrátek s realitou

mohou být Márquezovy reportáže z vymyšlených událostí z doby, kdy

pracoval jako reportér pro deník El Espectador 9
•

Proto možná ani nikoho nepřekvapí, že j eden ze základních

autorových biografických údajů, totiž datum narození, není dodnes

přesně a s jistotou určen - zatímco jedni tvrdí, že se García Márquez

narodil 6. března 1928, jiní se naopak přiklánějí k názoru, že se tak

stalo o rok dříve, tedy 6. března 1927. Jedná se o další Márquezovu

hříčku s realitou nebo spíše o jakýsi "historiografický šum "7 Ve většině

dřívějších prací věnovaných kolumbijskému autorovi se této nejasnosti

7 Srov. Vargas Llosa, Mario. Garda Márquez: Historia de un deicidio. Barcelona:
Barral Editores, 1971, s. 80.
8 Není-li uvedeno jinak, všechny překlady citátů z odborné literatury jsou vlastní.
" ... yo había publicado ya mi primera novela, La hojarasca, cuando empecé a leer
a Faulkner por pura casualidad."
Durán, Armando. "Conversaciones con Gabriel García Márquez". In: Recopilación
de textos sobre Gabriel Garda Márquez. La Habana: Casa de Las Américas, 1969,
s. 37.
9 Srov. Vargas Llosa, Mario. Op. cit., s. 39-41.
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nevěnovala žádná pozornost a téměř výhradně se uváděl rok narození

1928; dnes se naopak téměř vždy uvádí rok 1927 10
•

Gabriel García Márquez se tedy narodil 6. března 1927 nebo 1928

v malé vesnici Aracataca, kde v domě svých prarodičů prožil dětství -

tento fakt měl později velký vliv na jeho tvorbu, především na

"macondský" cyklus. V roce 1936, po smrti svého děda, byl Márquez

poslán na studia do města Barranquilla, poté do Zipaquirá, kde také

v roce 1946 úspěšně ukončil střední školu. V následuj ícím roce se

zapsal na Právnickou fakultu Národní univerzity. V roce 1948,

bezprostředně po významné události kolumbijských dějin zvané

"Bogotazo" (zavraždění vůdce liberálů Eliécera Gaitána v Bogotě a

krvavé potlačení protestních manifestací) následované dlouhým

obdobím zvaným v kolumbijské politice "la violencia" ("násilí"), začal

Márquez spolupracovat s liberálním periodikem El Universal. Pak ještě

působil v mnohých denících a novinách té doby a žurnalistiku pak již

nikdy neopustil. V deníku El Espectador vydal také svou první povídku

Třetí rezignace (La tercera resignación) a v roce 1952 vydal v

periodiku El Heraldo v Barranquille první díl svého prvního románu

La hojarasca.

Podle kolumbijského novináře Dassa Saldívara, jenž napsal

nej rozsáhlej ší autorovu bio grafii nazvanou Garda Márquez: El viaje a

la semil/a, začal Márquez psát svůj první román v posledních měsících

roku 1948 11
. Ještě důležitější však byl rok 1949, ve kterém se Márquez

musel v domě svých rodičů v Sucre tři měsíce zotavovat ze zápalu


[…]


utilidad) que funcionan como medios de mutuo paralelismo.

En cuanto al tiempo en la novela, he llegado a la conc1usión que

éste no provoca la sensación del "fluir lineal", sino que, al contrario,

provoca la sensación del tiempo detenido o retardado, o parece más

bien como cierto "espacio temporal" o "nudo temporal", en el que el

pasado no precede al presente, sino que coexiste con él en un mlsmo

nivel; este nivel está formado por los monólogos de los tres

personaj es-narradores.

En conlusión, creo que Sl La hojarasca fuera una obra de

cualquier otro autor, cuya creación literaria no fuera tan extensa que la

de Gabriel García Márquez, se trataría de una de sus mejores novelas y,

por 10 tanto, la crítica literaria le dedicaría, paradójicamente, mucha

más atención.
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7. Résumé v českém jazyce

La ho;arasca: fikční svět a jeho osoby

Tato práce se zabývá výhradně románem La hojarasca, jenž

představuje románovou prvotinu Gabriela Garcíy Márqueze, jednoho

znej významněj ších žij ících spisovatelů.

V zásadě lze celou práci rozdělit do dvou základních částí: první

část se věnuje souvislostem mezi mimoliterární skutečností a fikčním

světem díla (kapitoly 2. Gabriel García Márquez a jeho první román

a 3. Realita a fikčnÍ svět); druhá se pak orientuj e na román samotný a

na jeho různé interpretace (kapitola 4. La hojarasca).

Úvodní kapitola první části odhaluje okolnosti vzniku románu a

dále popisuje jednak první autorovy neúspešné snahy o jeho vydání

v roce 1950 a jednak okolnosti skutečného vydání románu v roce 1955.

Následující kapitola věnuje pozornost vlivům světa skutečného na

tvar světa fikčního. Práce využívá teorie Maria Vargase Llosy o

spisovatelově tvůrčím procesu, který jev ní poj ímán jako transformace

tzv. "démonů" na témata; podle zmíněné teorie mohou "démoni"

představovat vlivy autorových životních zkušeností ("démoni" osobní),

vlivy jiných literárních děl ("démoni" kulturní) nebo vlivy historických

událostí ("démoni" historičtí). Tomuto rozdělení odpovídá i členění do

jednotlivých oddílů, které se postupně snaží odhalit a popsat

nej důležitěj ší "démony" o bj evuj ící se v románu La hojarasca a

znázorni t je na konkrétních ukázkách díla.

Druhá část práce, zabývající se samotným dílem, začíná úvahou o

titulu románu a o různých významech slova "hojarasca" v souvislosti

s příběhem; dále také rozebírá problematiku českého překladu titulu.

V dalším oddíle této části se uvádí, stručná synopse románu, a to

z toho důvodu, že se k určitým údajům příhěhu práce vrací v rozboru

postav.

Následuj ící tematický oddíl se věnuj e postavám; na ty není

nahlíženo jako na důkladně vykreslené j ednotli vce oddělitelné jistým
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způsobem od fikční společnosti, nýbrž spíše jako na určité perspektivy

nahlížení na fikční svět nebo jako na symboly společnosti a jejího

duchovního a morálního stavu. Kromě toho se také rozebírá struktura

fikční společnosti a jej í proměny.

Poslední oddíly se věnují symbolice prostoru a času ve fikčním

světě. Prostor je interpretován na základě principu "čínských krabiček";

v oddíle věnovaném času se práce snaží odhalit a popsat prostředky,

jimiž Márquez docílil vyvolání dojmu zastaveného či zpomaleného

času.
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8. Résumé v anglickém jazyce (Abstract in English)

La hojarasca: Fictional World and Its Persons

This work deals exclusively with the novel La hojarasca, the first

novel by Gabriel García Márquez, one of the most prominent living

wri ters.

In principle, my work may be subdivided into two basic parts:

the first part is dedicated to links between the fictional world of the

novel and the real world that surrounded it (Chapter 2 - Gabriel

García Márquez and His First Novel and Chapter 3 - Reality and the

Fictional World); the second is then focused on the novel itself and on

its varied interpretations (Chapter 4 - La hojarasca).

The introductory chapter of the first part reveals the

circumstances of the novel' s creation. Then it describes author' s initial

unsuccessful efforts to have his novel published in the year 195 O, and

the circumstances surrounding the novel' s first publication in 1955.

The following chapter pays attention to the real world' s

infl uences upon the shaping of the fictional world under scrutiny. The

work makes use of the theory of Mario Vargas Llosa on a writer's

creative process which is conceived as a transformation of the so-called

"demons" into themes; according to this theory, these "demons" may

represent the infl uences of the author' s life experience (personal

"demons"), the influence exerted by other literary works of art (cultural

"demons"), or the impact of historical events (historical "demons").

This is also the structure which is employed in the work, with

particular chapters dedicated to revealing and describing the most

significant "demons" that make their presence felt in La hojarasca, and

exemplify their impact in excerpts of the novel.

The second part of my work, which deals with the novel itself,

commences with a reflection on the novel' s name, and on the various

meanings of the word "hojarasca" and their ties to the story; further on

it analyses the issues related to the title's translation into Czech.
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In the next chapter, I included a brief synopsis of the novel to be

able to draw upon certain parts of the story when analyzing the

characters of the novel later on.

The next section is dedicated to individual characters; these are

not perceived as a thorough portrayal of individuals, who are in a

certain rnanner separable frorn their fictional society - they are rather

understood as specific perspectives interpreting the fictional world or

as syrnbols of a society and of its spiritual and rnoral condition.

Besides this, I also analyze the structure of the fictional society and its

transforrnations.

The final chapters are devoted to the syrnbolisrn of space and tirne

In the novel's fictional world. The space is interpreted based on the

principle of "chinese boxes"; in its section devoted to tirne, my work

atternpts to disclose and describe the tools ernployed by Márquez to

achieve creating an irnpression of tirne whose flow has been halted or

slowed down.
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