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Diplomová práce Radoslava Budáče je dokladem toho, že i díla a autoři kritikou hojně
navštěvovaní se mohou stát námětem další podnětné studie a že každé literární dílo se vždv
nově otevírá novému čtenáři a interpretovi. R. Budáč sice zvolil, jak sám uvádí, román ze
samého počátku Márquezovv spisovatelské dráhv. kritikou poněkud opomíjenÝ. ale i tak se
musel vyrovnat s tím, že nejen dílo, ale celá osobnost Garcíy Márqueze vstoupily do
obecného povědomí a dokonce se v iistém ohledu stalv emblematickým fenoménem 20.
století. Domnívám se, že přesto - nebo právě proto - jde o práci neobyčejně zdařilou.

Diplomand především dokázal zužitkovat vše. co z rozsáhlé sekundární literatury i ze
znalosti Márquezových vlastních textů pokládál za relevantní, aniž by čtenáře zahlcoval
neužitečnÝm opakováním známÝch faktů. soudů atd. Dále. a to se mi zdá zásadní. dokázal si
vytvořit vlastní perspektivu náhledu či jakéhosi nasvícení, z níž (nebo v němž) zvolené dílo
nahlíží. Tou je nesporně vztah mezi .. uměIÝm" (stvořenÝm) fikčním světem a
mnohovrstevnatým "skutečným" světem.

Opírá se přitom o Doleželovu teorii fikčních světů a esejistické práce Maria Vargase
Llosy, zejména studii věnovanou teorii tzv. bohovraždy, v níž peruánský spisovatel na
materiálu Márquezova díla rozvíjí svou představu utváření narativních světů a ieiich vztahu
k realitě.

Koncept .. démonů". které podle Vargase Llosv každý autor přemáhá. abv se vyrovnal
s realitou a přetvořil ji v nový, fikční svět, posloužil Budáčovi k tomu, aby velice obratně
uvedl Márquezův román La Ho;arasca do souvislostí autorovy životní zkušenosti. kulturní a
literární tradice a historického kontextu Kolumbie a Latinské Ameriky. Zároveň si připravil
půdu pro svůj rozbor díla a jeho interpretaci.

Středobodem jeho reflexe jsou postavy fikčního světa. Ony jej vytvářejí, symbolicky
zastupují a referuií o něm. Radoslav Budáč s odkazem na teoretické OPOry přesně vvmezuie
své pojetí postavy nikoli jako psychologické individuality, ale jako perspektivy náhledu,
referenta a svmbolu fikčního světa. který se utváří v iistém prostoru a iistém čase a vypovídá
o stavu reálného světa. Z precizních Budáčových analýz vyvstává obraz rozloženého a
upadaiícího společenství. iehož dominantním atributem je smrt. Na této stěžejní části práce
oceňuji zejména invenci při stanovení hlavních problémů, jasnou strukturaci, logickou
návaznost. přesvědčivost a důslednost argumentace a nápaditost při vÝběru ukázek textu
dokládajících autorovy vývody.

Diplomní práce prokazuje Budáčovo zauietí MárquezoVÝm dílem a zároveň schopnost od
něj poodstoupit, je vyvážená a přehledná, je v ní patrný cit pro myšlenkovou stavbu. Je
neokázalá, ale přesvědčivá. jasně formulovaná. teoreticky fundovaná a přitom čtivá. Je
přínosná pro uchopení Márquezova díla, ale také sama o sobě jako modelová ukázka
smvsluplného přemýšlení o literatuře.

Práci doporučuji k obhaiobě.
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